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ANOTACE

Znalost je jakožto dynamické a komplexní aktivum společností jedním z mála zdrojů

majících potenciál pro udržitelný rozvoj a trvalé získání konkurenční výhody. V současné

době výrazně narůstá počet znalostně-intenzivních společností. Z tohoto důvodu je

základním konstruktem realizovaného výzkumu pojem znalostní intenzity, kterému není

doposud věnovaná dostatečná pozornost, a to jak v odborné literatuře, tak v praxi. Výstupem

disertační práce je charakteristika a klasifikace základních konceptů, identifikace faktorů

ovlivňujících znalostní intenzitu a vymezení ukazatele znalostní intenzity. Dále práce

diskutuje přístup k hodnocení znalostní intenzity pro aplikaci ukazatele v praxi. V rámci

práce je přístup k hodnocení znalostní intenzity ověřen ve vybrané společnosti formou

případové studie. Výstupy přispívají k rozvoji teorie znalostní intenzity socio-ekonomických

systémů a ke zvýšení konkurenceschopnosti, efektivity a využití znalostního potenciálu

nejen v rámci organizačních jednotek.

Klíčová slova: Efektivita, konkurenceschopnost, znalostní intenzita, znalostní management,

znalostní procesy.

ANNOTATION

Title: Knowledge Intensity

Knowledge as a dynamic and complex organisational asset represents one of scarce

resources possessing the potential for sustainable development and permanent competitive

advantage acquirement. Currently, the number of knowledge-intensive organisations

is increasing significantly. Nevertheless, the knowledge intensity is not examined and used

sufficiently in the theoretical as well as practical realm. Therefore, the concept of knowledge

intensity represents the elementary construct of this research. The main research objective

is the characteristics and classification of basic concepts, the identification of factors

influencing the knowledge intensity and the creation of knowledge intensity indicator

in pursuit to monitor the knowledge intensity. Furthermore, the dissertation discusses

the approach to the knowledge intensity assessment in practice. The result is verified

in a real organisation and provided as a case study. The outputs contribute to both

the development of the theory of knowledge intensity in socio-economic systems,

and the increase of competitiveness, efficiency and knowledge potential use

not only within the organisational units.

Keywords: Competitiveness, Efficiency, Knowledge Intensity, Knowledge Management,

Knowledge Processes.
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1 ÚVOD

Většina společností se neustále snaží hledat a rozvíjet svou konkurenční výhodu. V rámci

tohoto vývoje lze v současné době pozorovat snahu identifikovat „obnovitelný“ zdroj,

který by se svým použitím nespotřeboval, a tím zajistil dlouhodobější konkurenční výhodu

organizace. Každá společnost, a to bez ohledu na velikost a na to, zda působí v soukromém

či veřejném sektoru, ji spatřuje v něčem jiném.

Zdroje konkurenční výhody je nicméně obtížné nejen odhalit, ale i efektivně použít. Je tomu

tak z důvodu rostoucí konkurence, dynamiky prostředí a stále více diskutovaných metod,

kterými lze konkurenceschopnost společnosti zvyšovat. Chen a Dahlman (2005) vymezují

současnou ekonomiku jako ekonomiku, v níž jsou hlavním hnacím motorem ekonomického

růstu znalosti. Znalostní ekonomika, ve které žijeme, je tedy charakterizována tím,

že znalosti jsou jediným obnovitelným zdrojem udržitelné konkurenční výhody,

kterým současná společnost disponuje (Davenport a Prusak, 1998, van Zolingen et al., 2001,

Stewart, 2003, Schlögl, 2005). Na význam znalostí, respektive na význam jejich efektivního

využívání, upozornil mimo jiné i Lew Platt, bývalý výkonný ředitel společnosti Hewlett-

Packard, který podotkl, že kdyby si společnost byla vědoma toho, co ví, její profitabilita

by byla třikrát taková (Skapinter a CIPD, 2002). Znalost proto může být vnímána

jako nejdůležitější faktor organizačního úspěchu (CommonKADS, 2010, van Zolingen

et al., 2001). Znalostní pracovníci se tak stávají nejcennějšími aktivy společnosti (Drucker

citovaný ve van Zolingen et al., 2001). Argyris a Schön (2003) zdůrazňují umění

managementu využít znalosti, které zaměstnanci mají a upozorňují na důležitost tvorby

adekvátního prostředí, které umožní generovat znalosti nové. Konkurenční výhodou již totiž

není jen znalost samotná, ale zejména schopnost organizací se znalostmi aktivně pracovat.

Díky znalostem a jejich efektivnímu využívání jsou organizace navíc schopné redukovat

potenciální nebezpečí a rozvíjet eventuální příležitosti. Znalosti jsou navíc pouze obtížně

napodobitelné. I proto v posledních letech dochází k rozvoji snah získávat, zpracovávat,

sdílet, kodifikovat a efektivně využívat znalosti. Problémem zůstává, že znalosti se nikdy

nebudou generovat samy (Huseman a Goodman, 1999, Jashapara, 2004). Davenport

a Prusak (1998) navíc upozorňují na skutečnost, že zatímco se hmotná aktiva používáním

opotřebovávají, znalosti naopak svým využíváním nabývají na hodnotě. Chen a Dahlman

(2005) také zdůrazňují dlouhodobou perspektivu významu znalostí, a to zejména s ohledem
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na ekonomický růst a prosperitu nejen dané společnosti, ale i celého státu. Uvádějí zejména

význam investic do vzdělání, inovací, informačních a komunikačních technologií,

a do tvorby ekonomického a institucionálního prostředí, které bude podporovat udržitelný

ekonomický růst skrz podporu tvorby znalostí a nakládání s nimi. Znalost a tvorba znalostí

představují stěžejní faktor rozhodování (Šubrt et al., 2010). Proto znalost jakožto informace

kombinovaná se zkušeností, kontextem, interpretací a reflexí umožňuje pochopení problému

a schopnost ho řešit. Může být interpretována jako vyšší forma informace, která je

připravena k aplikování v rozhodování případně v jiné „akci“ (Davenport et al., 1996 v Šubrt

et al., 2010), která je součástí každodenních činností v rámci organizací.

Nicméně s ohledem na skutečnost, že „nic není stálé kromě změny“ (Heraclitus citovaný

v Brewster et al., 2003), je důležité iniciativy a organizační procesy pravidelně revidovat,

kontinuálně monitorovat a aktuálně upravovat na základě současných požadavků a trendů.

Každá činnost vyžaduje zpětnou vazbu a je možné hodnotit ji pomocí stanovení různých

metrik. Ty mohou být kvantitativní i kvalitativní. Ekonomické a další exaktní ukazatele

poskytují prokazatelná fakta, ale otázky spojené se znalostmi lze pouze obtížně měřit právě

pomocí těchto metrik. Nicméně tuto problematiku spojenou obecně s intelektuálním

kapitálem není vhodné opomíjet.

Jak již bylo nastíněno výše, znalosti se stávají stěžejní pro fungování společnosti. Představují

tak možnosti, ale i nebezpečí, a to zejména ve vztahu ke své konkurenceschopnosti.

V současné době je problematické vymezit míru jejich efektivního využívání v rámci

společností. Předmětem statistických šetření jsou převážně jasně vymezené ukazatele

(například úroveň technologické vyspělosti nebo inovační kapacita - viz Global

Competitiveness Report, Lopez-Claros et al., 2005). Proto je důležité věnovat se

problematice spojené se znalostním potenciálem a s mírou využívání znalostí v rámci

organizací. Ukazatelem, který by pomohl osvětlit tuto problematiku, je znalostní intenzita.

Znalostní intenzita a její měření představuje relativně novou dimenzi v oblasti znalostního

managementu. Ukazatel tohoto typu nabízí možnost měření efektivity celého cyklu

nakládání se znalostmi ve společnostech. Její vymezení je ovšem poměrně obtížné.

Pro potřeby této práce je definována jako míra využívání znalostního potenciálu

v organizaci. V současné době není k dispozici specifický nástroj, respektive metoda,

která by umožnila organizacím identifikovat jejich silné a slabé stránky stejně tak jako

příležitosti a hrozby v oblasti využívání znalostí. Nabízí se tak pouze aplikace tradičních
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manažerských metod jako například SWOT analýza (analýza silných a slabých stránek,

příležitostí a ohrožení), která je zjevně neúplná a nedostatečná. Zároveň chybí možnost

srovnání s konkurencí, a to jak v rámci odvětví, tak i v národním a mezinárodním měřítku.

Vyspělost společnosti v oblasti komunikace, sociálních sítí, využívání formálních

i neformálních skupin v rámci organizace i mimo ní může být jedním z důležitých ukazatelů

znalostní intenzity, a to proto, že výše zmíněné umožňují právě sdílení, vytváření i přenos

informací a znalostí. Jak Gilmour (2003) podotýká, lidé střeží znalosti a selektivně je


[…]


intenzita není prozatím dostatečně uchopena a měřena. Navíc je opomíjena dynamika

znalostních procesů, která sama o sobě může představovat konkurenční výhodu společností.

Předkládaná práce se proto věnuje vymezení znalostní intenzity, její provázanosti na kontext

modelu SECI a ba, které zohledňují znalostní procesy a jejich dynamiku. Práce má explicitně

definovaný výzkumný konstrukt, kterým je představený přístup k hodnocení znalostní

intenzity, představující nový nástroj vhodný pro srovnání konkurenceschopnosti společností

s ohledem na jejich schopnosti využívat znalosti a svůj potenciál.

Specifické znalosti se průběžně vytrácejí svým znehodnocováním, šířením a zastaráváním

(Almor, Hashai a Hirsch, 2006). Proto je nutné neustále je využívat, podporovat, kodifikovat

a sdílet. Jak bylo uvedeno výše, jednotlivé znalostní úrovně jsou do značné míry rozdílné.

Ať již se jedná o úroveň jednotlivce, oddělení, organizace, odvětví nebo národa, je důležité

znalostem a využívání jejich potenciálu věnovat výrazně větší pozornost. Navíc je možné

částečně přenášet zkušenosti z jedné úrovně do druhé a učit se i v rámci jedné organizace

z chyb a z předchozích aktivit. Konstrukt znalostní intenzity jim může pomoci tyto oblasti

identifikovat a dlouhodobě pracovat na jejich zlepšování. Výsledkem práce je tedy nejen

jasné vymezení konceptů, ale i přístup pro sledování ukazatele znalostní intenzity, který

poskytuje možnost srovnat dílčí subjekty a realizovat výhody z hlediska praktického využití,

jak je zmíněno výše.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1: Podklady pro semistrukturované rozhovory

I. IDENTIFIKACE SUBJEKTU

Specifikace dotazovaných organizací

 Sektor

 Odvětví

 Obrat

 Počet zaměstnanců

 Podíl na trhu

II. ZNALOST A JEJÍ VNÍMÁNÍ

Vymezení základních pojmů

 Co je podle Vás znalost a jak ji vnímáte v kontextu Vaší společnosti? Mohl byste uvést

nějaký příklad ve Vaší společnosti? Rozlišujete explicitní a tacitní znalosti?

 Čím se podle Vás zabývá management znalostí a jak se tato aktivita projevuje ve Vaší

společnosti? Vnímáte rozdíl mezi managementem znalostí a znalostním managementem?

 Jaké znalosti jsou pro Vaši společnost stěžejní a proč?

III. ZNALOSTNÍ PROCESY

Dílčí otázky ke každému procesu a identické otázky ke všem procesům

 Jaké jsou u Vás problémy, které brání danému procesu?

 Co je podle Vás třeba změnit, aby se tyto problémy minimalizovaly?

 Jaké jsou silné stránky těchto procesů?

 Využíváte či znáte nějaké efektivní postupy nebo best practices, které by pomohly a které

byste mohli implementovat?

Tvorba/získávání znalostí

Když se zamyslíte na procesem tvorby znalostí, je možné ho někde u Vás ve firmě identifkovat?

Kde a jak se projevuje? Jaké typy znalostí nebo konkrétně znalosti vytváříte?

Kdo se účastní procesu tvorby znalostí? Máte v tomto smyslu vymezené kompetence? Aplikuje se

při tomto procesu nějaký standardní postup?

Jaký hlavní zdroj znalostí využíváte?

Jaké další zdroje znalostí používáte?

Získáváte či využíváte znalosti od externích subjektů (zákazníci, konkurence, dodavatelé, státní

správa, a podobně)?
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Ukládání/uchovávání znalostí

Jak znalosti ve Vaší společnosti uchováváte? (média, bezpečnostní prvky, a podobně)

Kategorizujete a prioritizujete znalosti?

Hodnotíte kvalitu znalostí? Pokud ano, jak?

Jak a jak často znalosti aktualizujete?

Jak a jak často znalosti zálohujete?

Sdílení znalostí

Sdílíte znalosti formálně? Pokud ano, jak a jak často?

Sdílíte znalosti neformálně? Pokud ano, jak a jak často?

Kdo a jak participuje na procesu sdílení znalostí?

Jaké technologie a nástroje využíváte pro ukládání znalostí?

Jaké technologie využíváte pro sdílení znalostí a pro komunikaci?

Aplikace/používání znalostí

Využíváte znalosti dle Vašeho názoru efektivně?

Jak, pokud vůbec, efektivitu využívání znalostí hodnotíte?

Jak motivujete zaměstnance k jejich osobnímu rozvoji, rozšiřování znalostí?

Jak odměňujete znalosti svých zaměstnanců, pokud nějak?

Znovuužíváte znalosti vědomě?

Učíte se z chyb? Pokud ano, jak?

Jak pečujete o znalostní bázi a jak ji udržujete?
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9.2 Příloha 2: Podpůrné oblasti výzkumu pro semistrukturované rozhovory

Interní mentoring a coaching

Outsourcing

Školení - frekvence, obsah, motivace

Kooperace s externím subjekty - experti, asociace, klastry, subjekty veřejné a státní správy

Sledování konkurence

Schopnost reflektovat změny, trendy na trhu, nové technologie a podobně

Technologická podpora a infrastruktura

Intranet - obsah, využívání

Best practices, lessons learned, kroužky kvality a podobně - forma, frekvence

Ocenění individuálních znalostí

Uchovávání a zaznamenávání znalostí

Komunity společného zájmu

Komunity společné praxe

Zaučování nováčků

Motivační schémata a odměňování spojené se znalostmi

Sdílení/získávání, ale i aplikace znalostí v návaznosti na následující skupiny:

 Zákazníci

 Konkurence

 Dodavatelé

 Asociace, kterými je dané společnost členem
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