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Doktorandka Ing. Otčenášková předstupuje před komisi s disertační prací nazvanou „Znalostní

intenzita“. Práce je rozdělena standardně do několika kapitol zaměřených nejdříve na úvodní

představení tématu, posléze definici cíle a vysvětlení metodiky a následně popis současné stavu

poznání. Zásadní částí práce jsou čtvrtá a pátá kapitola, ve kterých jsou představeny, popsány a

interpretovány dosažené výsledky související s inovativním způsobem hodnocení znalostní intenzity

organizací založeném na konceptu Ba. Doktorandka v rámci své práce prostřednictvím kvalitativního

výzkumu identifikovala faktory ovlivňující znalostní intenzitu, namapovala je na schéma Ba kvadrantů

a navrhla přístup pro hodnocení znalostní intenzity v organizacích. V rámci případové studie pak

prokázala použitelnost přístupu v praxi, představila možnosti práce s navrženým postupem hodnocení

a poukázala na možné nedostatky a další směry, kterým je možné navržený přístup dále rozvíjet.

S precizností sobě vlastní doktorandka nastiňuje nejen omezení realizovaného výzkumu, ale také vztah

k ostatním pracím v oboru nebo přínos práce z teoretického a aplikačního hlediska.

V práci jsou použity jak aktuální zdroje, tak vlastní práce autorky, které vytvořila v průběhu řešení

několika výzkumných projektů, jejichž relativně dlouhý seznam je uveden v podkladových materiálech.

Tato skutečnost poukazuje na fakt, že se autorka tématu věnuje delší dobu a je v něm schopna

dosahovat původních výsledků. Odpovídá tomu i počet výstupů zaměřených na téma disertační práce.

Z přibližně padesáti položek na seznamu publikovaných prací se většina z různých úhlů pohledu zaobírá

tímto tématem. Nestaví tak pouze na práci jiných výzkumníků, ale systematicky vytváří nové poznatky,

které v další práci využívá. Informační zdroje použité v disertační práci jsou jak aktuální, tak rozsáhlé.

Patrná je tak autorčina schopnost aktivně a kvalitně pracovat s odbornou a vědeckou literaturou. Celá

práce je psána s autorce vlastní pečlivostí. Práce obsahuje minimum chyb, a to jak formálních, tak

typografických. Obrázky jsou čitelné. Použitá struktura práce má zřejmý tok myšlenek, které jsou dobře

formulovány a dávají tak minimální prostor k nejasnostem. Z metodické perspektivy je celý výzkum

popsán dostatečným způsobem. Stanovený cíl je disertabilní, smysluplný a jeho naplnění přispívá jak

teoretickému rozvoji tématu, tak praktickému použití.

Doktorandka během svého studia prokázala důslednost, pracovitost a systematičnost. Vzhledem k její

dosavadní práci v různých projektových týmech, publikační aktivitě a proaktivnímu přístupu ve všech

záležitostech, ve kterých byla zainteresovaná (např. formulace vědeckých projektů a jejich řešení,

externí školení nebo výuka), představuje předložená disertační práce pověstnou třešničku na dortu

celého studia. Plný rozsah aktivit během doktorského studia je možné nalézt v přiloženém dokumentu

Přehled odborných aktivit. V něm je možné nalézt úctyhodné množství položek, například téměř 30

projektů různých typů, od vědeckých po rozvojové, od interních po externí, absolvované kurzy a

certifikace, výuku předmětů v českém i anglickém jazyce, spolupráci s partnery z praxe nebo vedení

cca 25 závěrečných klasifikačních prací.

Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci „Znalostní intenzita“ autorky Ing. Terezy

Otčenášková, BA, k obhajobě.
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